

## Masło z Holandii w drodze do Gdyni

Kursujący na linii Gdynia — Rotterdam — Antwerpia s/s „Śląsk” oczekiwany jest w porcie gdyńskim z pierwszym ładunkiem masła z Holandii. (PAP)

## Czas letni od 10 kwietnia

Min. Admin. Publ. zarządził wprowadzenie czasu letniego z dniem 10 kwietnia 1949 r.

W związku z tym w niedzielę, dnia 10 kwietnia br. o godz. 2 min. 00 należy przesunąć wskazówki zegara o jedną godzinę naprzód.

## Nieoczekiwany efekt audycji radiowej



Przypominamy sobie prawdopodobnie, że w 1938 r. radio USA nadało słuchowisko „Inwazja Marsjan”. Słuchowisko wykonane zostało tak realistycznie, że w całych Stanach Zjednoczonych wywołało ono niesłychaną panikę wśród radiosłuchaczy, którzy sądzili, iż inwazja mieszkańców Marsa istotnie nastąpiła.

Niedawno temu radio Ekwadoru nadało podobne słuchowisko, osiągając podobny również efekt. Różnica była tylko ta, że radiosłuchacze w Quito, stolicy Ekwadoru, „obrazili się” za to, że zostali wywiezieni w pole i w odwet spalili gmach radiostacji. Przy tej okazji w czasie zamieszek zginęło kilka osób.

Na zdjęciu: płonący gmach radiostacji w Quito.

# „Zwracam władzom francuskim swój Krzyż Walecznych”

— pisze St. Napieracz do prezydenta Auriola

20 bm. Stanisław Napieracz, wydany z Francji, opuścił Paryż żegnany na dworcu wschodnim przez licznie przybyłych Polaków i Francuzów, którzy życzyli mu powodzenia w pracy dla dobra kraju. Przed opuszczeniem Francji Napieracz zwrócił się listownie do prezydenta republiki francuskiej Auriola na którego ręce przesłał jednocześnie odznaczenia francuskie, otrzymane za udział w ruchu oporu.

W liście swym Stanisław Napieracz przypomina, że przebywał we Francji od 25 lat i że jego 17-letnia córka jest obywatelką francuską.

„Decyzja o moim wydaleniu — pisze Napieracz — zawiera w rubryce

powód” wzmiankę, iż zebrano o mnie złe wiadomości”. Przez cały czas mego pobytu we Francji nie byłem ani razu wzywany przed sąd w jakiegokolwiek sprawie. Na początku wojny w 1939 r. zgłosiłem się ochotniczo do wojska, aby służyć Francji. Od początku okupacji brałem udział w ruchu oporu. Zapłaciłem za to deportację do Niemiec w r. 1943. Przez dwa lata przebywałem w Buchenwaldzie i innych niemieckich obozach koncentracyjnych.

Rząd francuski odznaczył mnie krzyżem walecznych I klasy. Żona moja również walczyła w szeregach ruchu

oporu, przebywała przez dwa lata w więzieniu za czasów okupacji i została także odznaczona przez władze francuskie.

W dalszym ciągu swego listu Napieracz podkreśla wspólnotę interesów Polski i Francji w walce przeciwko odbudowie Niemiec i stwierdza, że w interesie Francji leży, aby Polacy we Francji wychowywani byli w duchu demokratycznym i nie podpadali pod wpływ reakcjonistów i zdrajców Polski.

W zakończeniu autor oświadcza, że rząd francuski prowadzi politykę tolerancji wobec wrogów Polski Ludowej i prześladowuje tych, którzy zawsze pozostawali wierni Francji.

„Na poparcie swego protestu przeciwko tej polityce — konkluduje Napieracz — zwracam władzom francuskim swój krzyż walecznych”.

## 2,5 mil. Murzynów ginie z głodu

Agencja Telepress podaje za piśmie afrykańskim „New Africa”, że w Njassie (Afryka południowo-wschodnia), znajdującej się pod protektorem brytyjskim, 2,5 miliona Murzynom grozi śmierć głodowa na skutek posuchy, która nawiedziła Njassę w roku ub. Ludność murzyńska nie posiada już żadnych produktów żywnościowych. W wielu miejscowościach Murzyni żywią się trawą i roślinami wodnymi.

W wyniku tego liczba ofiar głodu wzrasta z każdym dniem. (pap)

## Delegacja albańska u Gen. Stalina

Generalissimus Stalin przyjął albańską delegację rządową z premierem Hodżą na czele. Podczas audycji obecni byli: minister spraw zagranicznych Wyszyński oraz posłowie ZSRR w Albanii i Albanii w Zw. Radzieckim. (PAP)

# Uchwała Prezydium GK W Str. Pracy

## w sprawie całokształtu stosunków między Państwem a Kościołem

Odnosnie oświadczenia Rządu R. P. w sprawie całokształtu stosunków między Państwem a Kościołem, Prezydium Głównego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Pracy podejmuje następującą uchwałę:

Stronnictwo Pracy jest stronnictwem wyrosłym z tradycji Narodowej Partii Robotniczej i Chrześcijańskiej Demokracji, a więc stronnictwem o starych tradycjach stronnictwa katolickiego. Dlatego Stronnictwo Pracy konsekwentnie i wytrwale od pierwszych dni wznowienia działalności w Polsce Ludowej uważało za swój pierwszy obowiązek dokładanie wszelkich starań, aby całe polskie duchowieństwo wzięło jak najbardziej pozytywny udział w budownictwie naszej ludowej ojczyzny. Przedstawiciele Stron. Pracy w Rządzie i w Sejmie wielokrot-

nie podkreślali każdy przejaw dobrej woli i każdą próbę pozytywnej współpracy duchowieństwa z obozem demokracji w Polsce.

Stronnictwo Pracy wierne swojej tradycji katolickiej mogło to czynić tym bardziej zdecydowanie że w odpowiedzi na wysuwane z niektórych kół społeczeństwa wątpliwości co do istotnej sprawy nauki religii w szkołach, otrzymało najbardziej autorytatywne zapewnienie o fałszywości podanych obaw.

Na tej podstawie Stronnictwo Pracy uważało zawsze i stale, że istnieją wszelkie warunki do ułożenia dobrych stosunków między Państwem i Kościołem w Polsce Ludowej.

Działając w kierunku takim Stronnictwo Pracy szczególnie boleśnie odczuwało nieprzejednany wręcz stosunek duchowieństwa do budownictwa naszej ludowej ojczyzny.

Zdecydowanie, chociaż ze szczególnym bólem protestowaliśmy przeciwko stanowisku zajętemu przez Stoicę Apostolską w sprawie naszych granic zachodnich, popierającą szowinistyczne roszczenia niemieckie. Niepokoiłoby się na każdą wiadomość o popieraniu przez część księży grup an-

typaństwowych i anglosaskich agentów i dawaliśmy temu publicznie wyraz.

To też z prawdziwym zadowoleniem Stronnictwo Pracy przyjmuje oświadczenie Rządu RP z dn. 14 bm. w sprawie całokształtu stosunków pomiędzy Państwem a Kościołem.

Stronnictwo Pracy widzi w tym oświadczeniu wyraźną i realną płaszczyznę dla ostatecznego wyjaśnienia tych stosunków.

Stronnictwo Pracy uważa omawiane oświadczenie za realną podstawę porozumienia, gdyż w oświadczeniu tym Rząd w sposób niebudzący najmniejszej wątpliwości zabezpiecza naukę religii w szkołach, pełnię swobód praktyk religijnych, zapowiada ochronę prawną i opiekę władz dla lojalnego duchowieństwa i instytucji religijnych.

Rząd jednak w swoim oświadczeniu domaga się w sposób stanowczy od niełojalnej części duchowieństwa obywatelskiej lojalności, co jest pierwszym podstawowym obowiązkiem wszystkich Polaków wobec wielkiej wspólnej pracy nad odbudową i rozbudową naszej Ojczyzny.

Stronnictwo Pracy szczególną uwagę przywiązuje do pkt. 7 oświadczenia Rządu mówiącego że „konkretnie uregulowanie stosunków między Państwem a Kościołem, które znajdzie wyraz w nowej konstytucji, będzie w zakresie uprawnień hierarchii kościelnej kształtowało się na podstawie doświadczeń wynikających z postawy kleru i hierarchii kościelnej wobec państwa ludowego”.

Dlatego Stronnictwo Pracy wyraża głębokie przekonanie, że patriotyczne duchowieństwo polskie w interesie Kościoła i Narodu zechce i potrafi wejść na drogę realnego i pozytywnego ułożenia stosunków pomiędzy Państwem i Kościołem na gruncie oświadczenia rządowego z dnia 14 bm.

Stronnictwo Pracy stoi zdecydowanie na stanowisku, że miejsce wszystkich Polaków, niezależnie od sprawy wiary i religii, jest z Polską, a nie przeciw Polsce, z postępem, a nie przeciw postępowi, z ludem polskim, a nie przeciw ludowi.

PREZYDIUM  
GŁÓWNEGO KOMITETU WYK.  
STRONNICTWA PRACY

# Projekt ustawy o Narodowym Planie Gospodarczym

W dniu 23 bm. sejmowa komisja planu gospodarczego w drugim czytaniu przyjęła projekt ustawy o narodowym planie gospodarczym na rok 1949. Sprawozdawcą był poseł Rapaczynski (PZPR).

W obradach, którym przewodniczył pos. Cieslak (SL), wzięli udział m. in. wiceprezes CUP dr Jedrychowski oraz wiceminister skarbu Kurowski.

Plan na rok 1949 — głosi cytowany przez sprawozdawcę projekt ustawy o planie — zamyka okres 3-letniego planu odbudowy gospodarczej. Wykonanie tego planu stworzy podstawę dla realizacji 6-letniego planu rozwoju i przebudowy gospodarczej Polski, planu budowy podstaw socjalizmu.

Istnieją wszelkie warunki obiektywne dla przedterminowego wykonania planu 3-letniego.

W przemyśle plan przewiduje poważny wzrost produkcji, podjęcie nowych rodzajów produkcji, pogłębienie planowania asortymentowego, wzmocnienie kontroli wykonania planu, zwiększenie wydajności pracy, polepszenie jakości produkcji oraz polepszenie wyników finansowych przez obniżenie kosztów własnych produkcji. W r. 1949 zostanie uruchomiony

szereg nowych zakładów produkcyjnych oraz zostanie podjęty szereg nowych rodzajów produkcji.

Wartość produkcji przemysłu państwowego na ziemiach zachodnich stanowić będzie 26 procent wartości całej produkcji przemysłu państwowego.

Wartość inwestycji w przemyśle uspołecznionym wyniesie o 600 mln zł.

Plan rolnictwa w 1949 r. zakłada, że w przeciętnych warunkach klimatycznych wzrost wartości produkcji rolniczej w stosunku

do rzeczywistych osiągnieć urodzajnego roku 1948, wyniesie 5 procent.

Inwestycje w rolnictwie wyrażają się w 1949 r. globalną sumą ok. 33,9 miliarda zł.

(Szczegóły podamy w numerze jutrzejszym).

## Represje na Malajach

Na Malajach ogłoszono nowe „nadmierzalne” zarządzenia, które umożliwiają stosowanie kary śmierci lub ciężkiej chłosty wobec osób, utrzymujących kontakty z powstańcami. Nowe zarządzenia zezwalają jednocześnie na wydawanie wyroków śmierci na wszystkich członków pewnej grupy lub organizacji, jeśli chociażby jeden z członków danej grupy lub organizacji zostanie schwytyany z bronią w ręku. (PAP)

# Prowokacyjny artykuł „New York Herald Tribune”

Organ administracji marshallowskiej „New York Herald Tribune” zamieścił artykuł, w którym zaatakował francuską fabrykę samochodów w Poissy za sprzedaż Polsce rozmaitych części zamiennej do samochodów. Autor artykułu zaznacza, że tego rodzaju wymiana jest sprzeczna z amerykańską polityką handlową, określona przez Senat Stanów Zjednoczonych. W konkluzji dziennik zarzuca fabryce francuskiej pogwałcenie układu marshallowskiego.

„New York Herald Tribune” zapowiada w końcu „dochodzenia”

administracji marshallowskiej przeciwko wspomnianej fabryce francuskiej.

Wspomniany artykuł wywołał głębokie wzburzenie francuskiej opinii publicznej. Cała prasa francuska, z wyjątkiem skrajnie prawicowego dziennika „Aurore” potępiała prowokacyjny artykuł „New York Herald Tribune”.

„L’Humanite” zaznacza, że artykuł w „New York Herald Tribune” jest jaskrawym przykładem podporządkowania Francji Stanom Zjednoczonym.

(pap)



## Sport

## Polska - CSR 2:8

W obecności 18.000 widzów odbył się w czwartek na stadionie zimowym w Ostrawie międzynarodowy mecz hokejowy Polska - Czechosłowacja. Mecz zakończył się zwycięstwem reprezentacji CSR w stosunku 8:2 (0:0, 1:1, 1:1).

## Jeszcze jedna rezolucja

Rada Bezpieczeństwa przyjęła większością głosów wniosek kanadyjski w sprawie Indonezji. Wniosek ten wzywa komisję ONZ w Indonezji, by „spróbowała” doprowadzić do porozumienia Holendrów i przedstawicieli republiki indonezyjskiej w sprawie przywrócenia władzy republikańskiej w Dżordżakarcie i zorganizowania konferencji „okrągłego stołu” w Hadze. Delegacje ZSRR, Ukrainy i Francji powstrzymały się od głosowania. (PAP).

## Możliwość strajku na kolejach brytyjskich

Wobec odrzucenia przez brytyjski trybunał rozjemczy żądania kolejarzy podwyżki płac o 12,5 szylingów tygodniowo, w brytyjskich kołach związkowych liczą się z możliwością nieoficjalnego strajku na kolejach. Twierdzi się, że oficjalnie związek zawodowy zobowiązany jest zastosować się do decyzji trybunału, lecz rozgoryczenie wśród kolejarzy jest tak wielkie, iż nie wiadomo, czy władzom związkowym uda się powstrzymać robotników od strajku. (PAP).

## Nowe władze Warszawskiego K. W. Stronnictwa Pracy

W wyniku obrad plenum Głównego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Pracy powołane zostały nowe władze Warszawskiego Komitetu Wojewódzkiego Stronnictwa Pracy w następującym składzie:

Prezydium: Przewodniczący — Gawłowski W., zastępca — Góralewicz M., sekretarz — Lebedowski S., zastępca — Gałczyński S., skarbnik — Trzebiński K.

Sekretariat: Sekretarz Wojewódzki — Lebedowski S., zastępca — Gałczyński S., sekretarz organizacyjny — Midzio S., sekretarz resortu administracyjno - finansowego — Burghardt T., sekretarz resortu informacyjno - wychowawczego — Zawadzki H., sekretarz resortu zawodowego — Pietraszk K., sekretarz resortu rzem. Spółdzielczego — Brudziński F.

# „Od Wrocławia do Paryża”

## Przemówienie Jerzego Borejszy na Krajowej Naradzie Obrońców Pokoju

Na ogólnopolskiej naradzie w dniu 23 bm., poświęconej kongresowi obrony pokoju w Paryżu, przemówienie wygłosił J. Borejsza, sekr. generalny kongresu wrocławskiego.

Na wstępie Borejsza wyraził radość, że widzi na sali obrad przedstawicieli wszystkich grup pracy fizycznej i umysłowej, górników i kolejarzy, chłopów i robotników rolnych, profesorów i włóknarzy literatów i hutników — twórców maszyn i kultury, siewców zboża i nauki. Największe prawdy — powiedział Borejsza — to prawdy proste, a najprostszą jest ta, że Polska Ludowa zniósła rogatki kulturalne i dziś miasto i wieś, inteligencja i lud stanowią jedną rodzinę w obronie pokoju.

Dopiero cztery lata temu hitlerowski generał Keitel podpisał akt kapitulacji w Berlinie i przysły morderców faszystowskich o panowaniu nad światem. Pozostała krwawa i bolesna lekcja, a nauka nie poszła w las i wiemy wszyscy, że druga wojna światowa nie była nieunikniona, że Hitler był rozzuchwalony uległością Zachodu, która miała na celu pełnienie hitlerowskich Niemiec na ZSRR. Ale stało się inaczej, bo w rezultacie żołnierz radziecki, a przy jego boku żołnierz polski zawiesili zwycięskie sztandary w samym centrum Berlina.

Spełniły się marzenia ludu polskiego, który odzyskał ojczyznę, matkę, a nie macochę. Spełniły się marzenia najlepszych synów narodu polskiego, którzy z dawną mądrością i odwagą, by nastąpił dzień zbratania narodu polskiego z narodami Rosji wyzwolonej od caratu. Dziś jesteśmy w rodzinie narodów wyzwolonych, na których czele stoi Związek Radziecki, 500 milionów ludzi zamieszkuje kraje wyzwolone spod jarzma kapitalizmu, 200 milionów — najbardziej przodujący kraj świata — Związek Radziecki.

Wszystko to daje nam spokój i odporność, ale napawa niepokojem świat imperializmu. Sukcesy nasze nie mogły oczywiście podziałać jak waleriana na nerwy tych, którzy chcą być spadkobiercami Hitlera. Hitler wniawiał Niemcom, że są herrenvolkiem — amerykańscy imperialiści pragną wzmocnić świat, że dolar idzie w parze z panowaniem nad światem. Hitler chciał oszukać narody dodaniem do nazwy „national” słowa „socializm” — zaś jego amerykańscy następcy przechodzą z pseudolewicową, nawiązaną frazeologią o radzie światowej.

Co oznacza ten mundializm, kosmopolityzm i „rząd światowy”? Ma to zamaskować istotny sens planu Marshalla, owej rękomej pomocy dla Europy, stanowiącej w rzeczywistości tylko listek figowy dla odbudowy militarysty niemieckiego, na który Marshall i Acheson łożyli i łożą najwięcej pieniędzy.

My, obywatele Polski Ludowej, mamy potężnego sojusznika Związek Radziecki i należymy dziś do narodów o prawdziwej nieurojonej niepodległości. Daliśmy światu Kopernika i Skłodowska, Chopina i Mickiewicza, Józefa Conrada, gen. Dąbrowskiego i gen. Świerczewskiego. Mamy wszystkie warunki rozwoju naszej nauki. Walcząc z nacjonalizmem, z pełnym poczuciem dumy narodowej wnosimy do dorobku narodów wyzwolonych — nasz własny dorobek. Możemy przy tym korzystać z wielkiego dorobku kultury i techniki ZSRR i z pogardą odrzucamy nowe próby narzucenia nowego herrenvolku — narodu panów i dolara.

Imperialiści amerykańscy w trwodze przed kryzysem wymuszają ostatnio na radach zdolaryzowanych krajów kapitalistycznych przystąpienie do paktu atlantyckiego, który jawnie gwałci zasady pokoju i bezpieczeństwa stwarzając poza ramami ONZ blok o charakterze agresywnym.

Budźmy czujność narodów. Po raz pierwszy w naszych dziejach między rządem i ludem istnieje nienaruszalna, z dnia na dzień rosnąca więź i jedność. Nasz zryw i wysiłek twórczy nie daje spać przeciwnikom i wrogom Polski. Takim wielkim naszym wysiłkiem był Kongres Wrocławski. Kongres pokoju i postępu.

Próbowano zrobić dwa dywersyjne kongresy, jeden robił p. Churchill w Hadze, drugi niedawno p. Spaak w Belgii. Powtarzali kosmopolityczne, trockistowskie frazesy i argumenty. Nikt się jednak nimi nie zainteresował i o obu tych kongresach nie pisała nawet prasa amerykańska, ani angielska. Natomiast ani prasa amerykańska ani angielska nie mogła przemilczeć kongresu pokoju we Wrocławiu. Kongres w Paryżu to dalszy etap i rozwinięcie tego, co zrodziło się we Wrocławiu.

Kongres paryski będzie wielką demonstracją i mobilizacją woli pokoju. Należymy do obozu pokoju i z dumą jedziemy na ten kongres. Z dumą, bo pierwszy raz w naszej historii Polska stała się krajem, od którego uczą się ludzie

Zachodu.

Musimy wciąż pogłębiać i rozszerzać akcję walki o pokój. Niech nasze słowo dotrze do każdego miasta i miasteczka, do każdej matki, do każdego ucznia, do każdej rodziny. Obronimy wespół z rodziną narodów wyzwolonych i ruchem robotniczym całego świata trwały pokój. Chcemy bowiem, by lud polski był szczęśliwy by każdy uczeń i pracujący obywatel naszego kraju, kładąc cegłę przy budowie odczuwał radość, spokój i poczucie naszej siły — zakończył przy hucznych oklaskach całej sali Jerzy Borejsza.

W skład Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju, wybranego na Krajowej Naradzie Obrońców Pokoju, weszli: sekr. generalny Kongresu Wrocławskiego — J. Borejsza, śpiewaczka — Ewa Bandrowska-Turka, rzeźbiarz — Ksawery Dunikowski, red. „Nowych Drog” — F. Fiedler i inni. Ostateczne ustalenie delegacji pozostało wiono do decyzji prezydium, wybranego na naradzie komitetu, który dokona tego w porozumieniu z KCZZ, zarządem głównym ZSChL, zarządem głównym ZMP i kierownictwami innych organizacji.

W końcu obrad Krajowa Narada Obrońców Pokoju uchwaliła rezolucję, w której stwierdziła, że kongres w Paryżu będzie przebiegał w atmosferze obywatelskiej i podległości wojennych — zorganizowanej woli pokoju milionów ludzi we wszystkich krajach świata.

## Obchód rocznicy śmierci gen. Świerczewskiego

W związku z nadchodzącą rocznicą śmierci gen. Karola Świerczewskiego-Waltera cały kraj przygotowuje się do uroczystych obchodów.

W Warszawie w dniu 28 bm. o godz. 15 nastąpi złożenie wieńców na grobie generała przez przedstawicieli wojska polskiego, organizacji politycznych i społecznych.

Tego samego dnia o godz. 17 odbędzie się obchód rocznicy w sali Rady Państwa.

W czasie uroczystości grupa pracowników dawnej fabryki „Gerlach”, w której gen. Świerczewski pracował jako robotnik, przekazała Akademii Sztuki Generałnego portret generała pędzla prof. Wacława Piotrowskiego.

Artyści scen polskich: Eichlerówna, Brydziński, Martyka i

Strachocki recytować będą utwory Broniewskiego, Woroszyńskiego, Lewina i Stille, nagrodzone na konkursie ku czci gen. Waltera.

Obchód rocznicy zakończy występ chóru Polskiego Radia pod dyrekcją Kołaczewskiego. Chór wykona pieśń pt. „Serce generała”.

W obecności 4-tysięcznej rzeszy społeczeństwa, przedstawicieli władz, wojska, partii i organizacji, rozpoczął się w Rzeszowie wielki marsz patrolami „Ostatnim szlakiem bohatera” dla uczczenia 2-rocznicy śmierci gen. Świerczewskiego.



13

Maria przygryzła wargi. Nerwowo szukała w myślach drogi wyjścia. Ale jak? Jak? Przecież nie pójdzie ostrzec Henryka. Oh Boże, żeby on tak sam się domyślił, albo na jakiś trop wpadł. Boże, Boże, przecież inaczej będzie stracony. A Marek... Też go wezmą, skoro wejdzie przedwcześnie. Przedwcześnie, czyli przed aresztowaniem Henryka.

Gestapowiec zdawał się nagle zauważyć nieprzeciętną piękność Marii. Stał się nagle układowym, oczywiście według pruskiego kodeksu towarzyskiego.

— Proszę, „gnädige Frau” niech pani siada. Ostatecznie nic się złego jeszcze nie stało. Czy robimy komuś krzywdę? Dbamy przecież jedynie o porządek.

Mówiąc to Niemiec poprawiał machinalnie czapkę i schował pistolet.

— Dajcie tam pokój z tą rewizją. Nie ma tymczasem celu tym się zajmować. Wyjdźcie i czekajcie za drzwiami — zwrócił się gestapowiec do myszkujejących żandarmów. Skoro wyszli mówił dalej do Marii:

— Pani jest bardzo ładna. Mogłaby pani być szczęśliwa, nawet bardzo szczęśliwa. Czego się pani dziwi... tak jest, ja nie kłamie. My, Niemcy nigdy nie kłamamy. Czy pani myśli inaczej?

— Nie — odparła hardo.

— No oczywiście. Bo widzi pani, ja mam tu w Warszawie wielkie wpływy, gdyby pani zechciała... Przyjdź dziś do mnie wieczorem. Najpięsz się doskonałego wina i szampana francuskiego. Ach, że też wy Polacy nie wie-

cie co to za rozkosz taki wspaniały szampan, ach co za boski trunk. No jak będzie? Odpowiedz...

Maria miała już na ustach dosadną odpowiedź na bezczelną propozycję. Pohamowała się jednak w ostatnim momencie...

— Nie! Nie przyjdę. Mam służbę w szpitalu.

— Na służbę nie pójdiesz. Nie szkodzi ten jeden raz. Dziś możesz mnie popielegnować no? Jak myślisz? Oszczędzisz sobie wiele przykrości a i życie jakoś lepiej ułożysz będziesz mogła... Nie będziesz potrzebowała pracować...

Niemiec pożałał wzrokiem postać Marii. Wreszcie wstał i zbliżył się do zaleknionej kobiety.

Cofnęła się odruchowo.

— Nie uciekaj przepióreczko. Nie uciekaj he, he, he...

Teraz dopiero poczuła zapach alkoholu. Gestapowiec był wyraźnie podchmielony.

— No decyduj. Nie zwlekaj.. My Niemcy nie lubimy namyślać się w takich wypadkach. Jesteśmy zawsze wspaniałomyślni szczególnie dla pięknych kobiet. No?

— Czego? — zapytała Maria prężąc się do skoku jak młoda tygrysyca.

— He, he... wiem, znam to, tak wygląda zwykle pierwsza reakcja he, he... potem, potem trochę łez i zaczniecie się same rozbiierać, prawda ptaszyno?

Mówiąc to gestapowiec zamknął drżącą ze wzruszenia i przestrachu Marię w swoich potężnych, silnych jak żelazne kleszcze ramionach. Wstrętny odór wódki buchnął jej w nozdrza.

— Puuść... chamię. Puść. Raaatuuunk!!!

W tym samym momencie w drzwiach stanął Henryk. Zorientował się natychmiast. Jakaś furia wściekłości uderzyła mu do mózgu. Nie namyślając się nad skutkami swego szaleńczego czynu, chwycił nóż kuchenny leżący na stole i skoczył ku gestapowcowi.

Nie zdążył jednak zrealizować zamiaru.

Huk wyrzutu, jeden, drugi... i ostry ból sparaliżował wszelkie ruchy Henryka. Raniony w piersi runął na podłogę.

— No... ptaszyna się znalazła. Szkoda tylko żeś nam przeszkodził. Pchnijcie go niech sam zejdzie... No ale szkoda, żeś tak wcześniej przybył. No ale nic straconego. My się jeszcze zobaczymy, prawda? Wszystko przez tego bohatera. Verrflucht... Z nożem kuchennym. Bandyta. Maria stała jak sparaliżowana. Nie mogła się ani ruszyć, ani wymówić choć jedno słowo. Dopiero kiedy zandarmi zaczęli siłą wywlekać Henryka, zdołała krzyknąć:

— Henryku, Henryku bądź dzielny...

Odpowiedzi nie usłyszała jednak. Henryk był już bowiem nieprzytomny. Ołbrzymi Niemiec odwrócił się jeszcze w drzwiach i rzekł:

— Dzielny — jak będzie sobie własny grób kopał, he, he? A ja radzę blond bóstwu nieco o przyszłości pomyśleć. Radzę, to się napewno lepiej opłaci...

Skoro drzwi się zamknęły Maria osunęła się nieprzytomna na podłogę. Ciemne bezdenne czeluści nieświadomości często są sprzymierzeńcem ludzi nieszczęśliwych.

Powoli, ociężale otworzyła oczy. Zrazu jakby przez mgłę ujrzała nad sobą zatrokaną twarz Marka.

— Co tobie Mario? Na Boga co się stało? Skąd ta krew na podłodze?

— Ty... ty nic nie wiesz? — szepnęła.

— Nie. Mów że, mów szybko.

— Aresztowali Henryka.

— Co?

— Tak. Była może dwunasta. O jak mnie strasznie głowa boli. Podaj troszkę wody.

— Zaraz, w tej chwili Mario — Marek w momencie podała jej szklanek wody.

— Nie możemy tu pozostać ani na chwilę.

— Ależ dlaczego?

— Och Marku, Marku taka jestem nieszczęśliwa.

Marek z czułością pocałował zimną rękę Marii.

— Będę nad tobą czuwał, do chwili powrotu Henryka. Nie stanie ci się żadna krzywdka.

— Wiem, wiem. Jesteś taki szlachetny. Ufam tobie. (Ciąg dalszy nastąpi).



Kalendarzyk

Piątek, 25 marca 1949 r.

Katolicki: Zwiastowanie NMP, Ireneusza

Table with 4 columns: Słońca, Księżyc, wsch., zach. Values: 5.34, 18.00, 4.38, 13.25

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeraty i ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

Dziś koncert symfoniczny

Ciekawie dobrany program 13 koncertu symfonicznego...

JÓZEF WĘGRZYN

w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (a). W dniu 26 marca br. na scenie Teatru Miejskiego w Bydgoszczy rozpoczyna gościnnie jeden z największych polskich aktorów — Józef Węgrzyn...

Czy znasz swoje miasto?

XXII.

Zdania co do ostatnio zamiezczonego zdjęcia konkursowego były dość podzielone...



Spójrzcie: dom jakich wiele Bydgoszczy, a jednak... jedyny. Któż odgadnie, co się w nim mieści?

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do Redakcji — działu kroniki lokalnej, do dn. 29 bm. włącznie. Następnego zdjęcia konkursowego za tydzień.

Przed wiosenną ofensywą

Z frontu akcji „H”, skupu zboża i siewów wiosennych

BYDGOSZCZ (y). W Pomorskim Domu Sztuk odbyła się konferencja przedstawicieli Powiatowych Zarządów Gminnych Spółdzielni, Gminnych Spółdzielni Polskich Zakładów Zbożowych, Centrali Rolniczej i Centrali Mięsnej...

Pomarańcze dla dzieci

BYDGOSZCZ (iza). Staraniem związków zawodowych, nadeszły do kraju pomarańcze i grapefruity dla dzieci...

Młodzież zrozumiała zagadnienie oszczędności

BYDGOSZCZ (a). Nauczycielstwo i młodzież miejscowych szkół organizują w sobotę, 26 bm. o g. 16 w sali Pom. Domu Sztuki imprezę pod hasłem „Oszczędność obywateli”...

Proces o nadużycia w drukarni

BYDGOSZCZ (ka). Przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy staneli b. pracownicy drukarni Spółdzielni Wyd. „Zryw”: Antoni Sroczyński...

Oskarżeni Sroczyński, Kaczmarekiewicz i Lisiewski tylko częściowo przyznali się do winy...

Wyrok ogłosimy jutro.

Zawodnicy b. HKS-u zasilą Gwardię i Brdę

BYDGOSZCZ (y). W związku z reorganizacją sportu w Polsce, jak również w związku ze zmianami jakie zaszły w samym harcerstwie...

Z odczytanych sprawozdań z pracy w ciągu minionego roku wynika, że HKS będąc najmłodszym klubem lekkoatletycznym w Polsce...

W realizacji akcji „H”, która w początkowym swoim okresie miała na Pomorzu bardzo pomyślny przebieg, notuje się obecnie powien zastój...

Związane z akcją „H” kontraktowanie i skup trzody chlewnej znajdują się w pełni realizacji...

200 ławników i przysięgłych SO złożyło przyrzeczenia

BYDGOSZCZ (KC). Wielka sala SO, gdzie zwykle rozpatrywane bywają sprawy ludzi, którzy weszli w konflikt z kodeksem karnym...

Niecodzienne to posiedzenie zajął przy współudziale wiceprezesa SO i przewodniczącego Wydz. Karnego p. dr Piziewicza...

Nowy spis telefonów

BYDGOSZCZ (a). Nowy spis telefonów Gdańskiego Okręgu Poczty i Telegrafów na rok 1949 wyszedł już z druku...

- 02 — Informacja i reklamacja centrali międzymiastowej. 03 — Biuro numerów i informacja centrali miejskiej. 04 — Biuro naprawy. 05 — Przymywanie telegramów. 06 — Podawanie dokładnego czasu.

Samopomocy Chłopskiej dużym zafaniem, co przejawia się w powolnym wprawdzie, lecz stałym wzroście zawieranych kontraktów...

Rolnicy kontraktujący trzodę chlewną i bydło korzystają ze specjalnych ulg przy opłaceniu podatku gruntowego...

Skup zboża przeprowadzany przez Polskie Zakłady Zbożowe daje jak najlepsze rezultaty...

Panująca ostatnio prawdziwie wiosenna pogoda pozwala mieć nadzieję, że już w przeciągu najbliższych dni rozpocznie się siewy wiosenne...

W przedmiejscu roku mickiewiczowskiego na Pomorzu, którego uroczysta inauguracja w Bydgoszczy ma nastąpić w najbliższą niedzielę...

Środa literacka

Język Mickiewicza

W przedmiejscu roku mickiewiczowskiego na Pomorzu, którego uroczysta inauguracja w Bydgoszczy ma nastąpić w najbliższą niedzielę...

Przeszedł prelegent po kolei te wszystkie czynniki, które wpłynęły na ukształtowanie języka Mickiewicza...

Najwięcej stosunkowo czasu poświęcił prof. Hrabec omówieniu cech pryncypialnych tego języka...

Co? gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI, Dziś, 26 bm. teatr nieczynny.

KINA, Pomorzanie: Klęska szpiega, Polonia: Nikt nic nie wie, Wolność: Bolero, Orzeł: Melodia serc...

Początek seansów: Pomorzanie 16 18 i 20,30; Polonia 15,30, 17,30 i 20; Wolność 16,30, 18,30 i 20,30; Gryf 16,30, 18 i 20,30; Bałtyk 16, 18 i 20.

DYŻUR APTEK. Do 26 bm. Apteka „Pod Koroną”, ul. Dworcowa nr 48, tel. 24-66 i Apteka Staromiejska, Wełniany Rynek nr 9, tel. 22-26.

DYŻUR LEKARZA KOLEJOWEGO: tel. miejski 12-53, kolejowy: 350. Wzywać tylko w wypadkach nagłych

NAJWAŻNIJSZE TELEFONY: Komenda MO 25-16, 25-17, 25-18. Pogot. Ratunkowe 10-00. Straż Pożarna 29-70. Postój taksówek nr 36-551.



Sobota, dnia 26 marca 1949 r. 5.10 Progr. og.-polski: 8.05 Poradnik gosp. domowego; 8.15 Program og.-polski; 9.50 Program lokalny dnia; 9.53 Wiadomości miejscowe; 10.00 Przerwa; 11.57 Program og.-polski; 13.00 Przerwa; 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli „Spójność i przyleganie cieczy”...

ŻYCIE ORGANIZACJI BYDGOSKICH

\* ZC Gwardia. Zebranie sekcji piłki nożnej odbędzie się w sobotę 26 bm. w lokalu klubowym przy ul. Zamorskiej...

\* Zarząd Koła Zw. Inw. W. R. P. w Bydgoszczy urządza w dniu 28 bm. o g. 18 uroczystą akademię...

W wykładzie, choć bardzo specjalny i może zanadto przeładowany materiałem przytłaczającym i cytującym obudził i tematem, i swoim wysokim poziomem żywym zainteresowanie u przedmiejscu miłośników języka polskiego...

Wykład, choć bardzo specjalny i może zanadto przeładowany materiałem przytłaczającym i cytującym obudził i tematem, i swoim wysokim poziomem żywym zainteresowanie u przedmiejscu miłośników języka polskiego...

Marian Piątkiewicz



# Wiesci ze STOLICY

W tych dniach ogólna suma ofert złożonych na odbudowę Stolicy wynosiła prawie 4 mld. zł.

W szkołach Warszawy istnieje 120 kół „Odbudowy Warszawy”. W lutym r. młodzież warszawska zrzeszona w kołach „Odbudowy Warszawy” wpłaciła na SFOW — 220.000 zł.

„Film Polski” przystąpi wkrótce do budowy na Woli pięcioletniego budynku fabrycznego, w którym będzie się mieściła wytwórnia emulsji filmowej. Fabryka ta zbudowana zostanie obok powstałej na gruzach zburzonych zakładów Franaszka fabryki fotochemicznej nr 1, produkującej błony filmowe.

# „Urzędy pocztowe na kółkach”

### Pięć pierwszych wyprodukowanych w Polsce ambulansów pocztowych opuściło Paławag.

Wrocław, w marcu na było oglądać na Wystawie Ziemi Odzyskanych, w którym umieszczony był Urząd Pocztowy. Obecnie, po uwzględnieniu pewnych poprawek, wniesionych przez Min. Poczty i Telegrafów Paławag przystępuje do seryjnej produkcji takich wagonów.

Prototyp takiego ambulansu może na być oglądać na Wystawie Ziemi Odzyskanych, w którym umieszczony był Urząd Pocztowy. Obecnie, po uwzględnieniu pewnych poprawek, wniesionych przez Min. Poczty i Telegrafów Paławag przystępuje do seryjnej produkcji takich wagonów.

Ambulans pocztowy jest całym urządzeniem pocztowym „na kółkach”.

Zaznaczyć należy, że nowy typ ambulansu pocztowego, opracowany i wykonany we Wrocławiu, jest całkowicie dziełem polskiego robotnika i inżyniera i plany jego powstały w kraju. Wóz zaplanowany został przez Centralne Biuro Konstrukcji Wagonów dyrekcji Przem. Taboru i Sprzętu Kolejowego i Rzecznego. Według zdania fachowców nie tylko odpowiada on wszelkim wymogom technicznym, ale przewyższa znacznie dotychczas używane wagony pocztowe za graniczną produkcją.

Cały wagon dzieli się na kancelarię i na przedział bagażowy. Kancelaria, dosyć obszerna, zaopatrzona jest w stoły i segregatory do rozdzielania poczty. Wagon urządzone jest komfortowo: w kancelarii znajdują się nawet specjalny, elektryczny odkurzacz do listów.

Z uwagi na to, że pracownicy pocztowi w ambulansie spędzają nieraz kilkanaście godzin, przez cały czas intensywnie pracując, polski wagon pocztowy zaopatrzone został we wszelkie urządzenia, ułatwiające pracę i zapobiegający znużeniu jego pasażerów. Na miejscu znajduje się specjalny piecyk-kuchonka do ogrzania sobie posiłku, oddzielna ubikacja, umywalka itd. Wszystkie fotele są miękkie i obrotowe, aby urzędnik nie musiał wstawać podczas pracy. Na stołach znajdują się jasne lampy przeciświatłowe z przegubami, podłoga wyściełana jest linoleum. Wnętrze wymalowano kolorem neutralnym, nierażącym oka. Wagon przystosowany jest do wszelkich potrzeb pracujących w nim ludzi i o ich wygodach myślano przede wszystkim.

Na terenie Paławagu, na jednej z wielu z bocznic, tuż obok hali montażowej wczoraj jeszcze stało pięć nowiutkich, ciemnozielonych, lśniących i pachnących lakierem wagonów. Dzisiaj już znajdują się one w ruchu: wszystkie przekazane zostały do dyrekcji kolejowych w Łodzi, Krakowie i Poznaniu, aby natychmiast rozpocząć swoją codzienną, nieprzerwaną służbę. W ślad za nimi podążą inne, aby całkowicie wyrugować stare, zużyte wozy i całkowicie wypełnić zapotrzebowanie PKP: jeszcze do końca tego roku Paławag wrocławski wyprodukuje systemem seryjnym 66 takich samych wagonów, a jeszcze w tym miesiącu dalszych pięć opuści hale montażowe.

Polski robotnik Paławagu dostarcza krajowi wagony najnowszej produkcji, jakimi nie dysponują dzisiaj koleje żadnego z krajów europejskich. Nowy wagon pocztowy jest wielkim osiągnięciem robotników i inżynierów w Paławagu, produkcja tej wielkiej fabryki wagonów została przedstawiona i rozszerzona. Paławag, który dotychczas produkował jedynie węglarki, rozpoczyna masową produkcję wagonów pocztowych, za którymi pójdą wozy osobowe dla pasażerów. (zg.)

## Odezwa do społeczeństwa

### Fundusz stypendialny im. Fr. Chopina

Uczniowie i uczniowice z Rokiem Chopinowskim są manifestacją uczuć całego narodu polskiego dla genialnego twórcy, który polską pieśń ludową podniósł na najwyższy poziom sztuki i włączył ją do kultury całego świata. Przez „podniesienie ludowego do ludzkości” wskazał Chopin niewyčerpane źródła twórczości i drogę rozwoju muzyki polskiej.

Uczucie wielkiego Twórcę można nie tylko przez popularyzację Jego genialnych kompozycji, lecz również przez umożliwienie studiów muzycznych dzieciom tych, którzy pieśń ludu polskiego przechowali żyjącą do dziś dnia!

Przy Towarzystwie Burs i Stypendiów utworzony został Fundusz Stypendialny im. Fr. Chopina, który ma na celu umożliwienie studiów muzycznych najzdolniejszej, a niezamożnej młodzieży ze sfer robotniczych, chłopskich i inteligencji pracującej.

Fundusz Stypendialny im. Fr. Chopina stanie się żywym pomnikiem zbudowanym przez społeczeństwo polskie Geniuszowi Muzyki.

Apelujemy do wszystkich Związków, instytucji, stowarzyszeń artystycznych i naukowych — do każdego, komu muzyka Chopina jest droga, o poparcie tej akcji przez zapisywanie się na członków Funduszu, deklarowanie wpłat i udziałów fundatorskich. Wszelką korespondencję kierować prosimy na adres: Towarzystwo Burs i Stypendiów — Fundusz Stypendialny im. Fryderyka Chopina, Warszawa, ul. Tarczyńska 1 — wpłaty zaś należy kierować na konto TBS, PKO 1-4253 — z oznaczeniem „Na Fundusz Stypendialny im. Fr. Chopina”.

Zarząd Funduszu Stypendialnego: przewodnicząca — Anna Billigowa, I wiceprzewodniczący — Jan Mielkiewicz, II wiceprzew. — Henryk Sztopka, sekretarz — Edward Milas, skarbnik — Ludwik Kurkiewicz; członkowie zarządu — Stefania Cieślakowska, Jerzy Jasieński, Stanisław Kazuro, Faustyn Kulczycki, Józef Tejchma, Marian Zawadzki.

# Zwiastowanie Najśw. Marii Panny

Święto Zwiastowania Najśw. Marii Panny jest jednym z najstarszych świąt, bo rozpowszechnionym już w IV wieku po Chrystusie pod nazwą „Święta Najśw. Dziewicy”.

Z uczuciem wzniosłej chwaly, uwielbienia i wdzięczności względem Marii i Odkupiciela święci świat katolicki uroczystość Zwiastowania. Przypomina ona bowiem wielką chwilę Wcielenia Bożego, które położyło kres wyczekiwaniu czterech tysięcy lat — rozkrzewiło chwałę Bożą i zgotowało Zbawienie człowieka.

W średniowieczu łączono dzień ten z innymi jeszcze wypadkami. Twierdzono, iż rzekomo, 26 marca stworzył Bóg pierwszego człowieka, tegoż dnia potop wyniszczył lud i Pan Jezus umarł na krzyżu.

Aby zachować zawsze w pamięci doniosłość Zwiastowania ustanowiony został zwyczaj trzykrotnego dzwonienia na „Anioł Pański”, jako po zdrowieniu Marii, Zwiastowanie jest świętem.

Je już przeszło 600 lat, a zapoczątkował go św. Bonawentura. W r. 1318 Papież Jan XXII potwierdził to na bożeństwo, zaprowadzone najpierw w zachodniej Francji, zarządzając jednocześnie, ażeby na odgłos wieczerznego dzwonu odmawiali trzy „Zdrowaś Mario”. Próżkowie nasi gorliwie odmawiali tę modlitwę, przerywając w tym czasie nawet pracę osobistą, czy sprawy publiczne.

W gwarze ludowej uroczystość Zwiastowania nosi także nazwę: Matki Boskiej Otwornej, Zagrzewnej albo Ożywiającej. Według bowiem wierzeń ludu Matka Boska w dniu tym budzi całą przyrodę do życia, zapoczątkowując nim wiosnę. Jaskółki na ten czas się ukazują, skowronek dzwoni nad polami, robactwo wszelkie zwabione ciepłem wypełza z ziemi, bocalany, krząc wesoło, powracają z ciepłych krajów do dawnych swych gniazd. Na Zwiastowanie i lud i przyroda się weseli. (drw.)

## Uwaga prenumeratorów!

Można jeszcze zaprenumerować „IKP”

NA KWIECIEŃ

wplacając NATYCHMIAST należność blankietem PKO na konto VI-140 lub przekazem pocztowym na adres naszej administracji.

Cena prenumeraty miesięcznej wynosi 120 zł.

## Ogólnopolski Zjazd Delegatów Branży Rowerowej

Dnia 28. 3. 1949 r. o godz. 12 w sali Naczelnej Rady odbędzie się walny zjazd delegatów Ogólnopolskiego Związku Zrzeszeń Kupców Branży Rowerowej.

**Domy — Wille — Plac budowlane — Gospodarstwa** każdego rodzaju korzystnie sprzeda — zamieni — wdzierżawi. Nowe siewciana sprzedaży przyjmuje „POGOŃ”

Spółdz. Bydgoszcz, Dworcowa 51/II, Tel. 33-16 (6203)

**WOLNE POSADY**

**Młodsza**  
księgowa pisaniami na maszynie potrzebna od zaraz. Oferty IKP Bydgoszcz „Fabryka”. 1005

**Gospoia**  
rutynowana — kucharka — potrzebna restauracji zaraz. Założenia IKP Gdynia. (1012)

**Łom srebra** wyroby, monety, stale kupuje po najwyższych cenach 0899

**Wytwórnia Galanterii Szklanej A. ŻUROWSKI**  
— BYDGOSZCZ ul. Rycerska nr 9, telefon 17-12 —

**WELNE** OWCZA — kupuje i wymienia na włóczki 0989

**Bydgoska Przędzalnia Bydgoszcz**  
Aleje 1 Maja 67, od godz. 8-15. w sobotę od godz. 8-13. Tel. 13-52

**Chłedowski Zdzisław**  
Donatowo, pow. Białogard unie ważna zagubiony odcinek zameldowania i dowód tożsamości konia. (1010)

**Unieważniam**  
zgubiona legitymację służbową nr 1211 wydaną przez Dyrekcję Okręgu Poczty i Telegrafów Szczecin Kowalik Józef Trzebiałowski n. Rega. (1022)

**Unieważniam**  
zaświadczenie stałe wystawione przez Starostwo Powiatowe Starogardzie Helena Drazkówna, Płociczno — Pomorze. (1021)

**Gorzelnik Józef**  
Książki, pow. Wąbrzeźno unieważniam zagubioną kartę rejestracyjną RKU Toruń. (1015)

**NAUKA**

**Trzymiesięczne**  
nowoczesne kursy księgowości, angielskiego, Prospekt, 3 znaczków, Łódź, skrytka 163. (0923)

**SPRZEDAŻ**

**Koturny**  
do obuwia wszelkiego rodzaju dostarcza szybko i tanio „Firma” Franciszek Kępczyk Osie, pow. Świecie. (1018)

**RÓŻNE**

**Wspólnik**  
samofon: potrzebny. Gospodarstwo 8... a dobrym stanie Oferty IKP Bydgoszcz „panna”. (1016)

**Obelga**  
rzucaną w dniu 15 lutego 1949 r. na ob. Siudowa Marię oraz ob. Grabowskiego Mariana z żalem odwołuje Wanda Krauzowa Nakło. (1014)

**RADIO**

**PROGRAM OGÓLNOPOLSKI**  
Sobota, dnia 26 marca 1949 r.

5.10 Sygnał czasu, pobudka młodzieżowa. 5.15 Streszczenie wiadomości porannych. 5.20 Koncert poranny dla świata pracy. 6.00 Gimnastyka poranna. 6.10 Dziennik poranny. 6.30 Muzyka poranna. 6.50 Program dnia. 7.00 Wiadomości dziennika porannego. 7.20 Przegląd prasy świątecznej. 7.25 Muzyka poranna. 8.00 Skrót wiadomości dziennika porannego. 8.05 Audycja dla kobiet. 8.15 Muzyka poranna. 8.30 Daleko od Moskwy — powieść Wasyła Ażarjewa. 8.50 d. c. muzyki porannej. 9.15 Audycja Związku Nauczycielstwa Polskiego. 9.30 Wszelchnia radiowa. 9.50 Program lokalny dnia. 9.55 Wiadomości miejscowe. 10.00 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej. 12.04 Wiadomości południowe. 12.20 Koncert solistów: Igor Stocki — tenor, Kazimierz Blaschke — wiołanczela. 12.45 Audycja dla wsi. 13.00 Przerwa. 14.20 Kursy radio we dla nauczycieli — Spójność i przyleganie cieczy. 14.30 Koncert solistów. 15.10 Zwiędzamy warszawską pracę — Fabryka za pątek w Janowie. 15.20 Przegląd prasy pomorskiej. 15.30 O odwilży, o kichaniu i o wiosny powiataniu — audycja dla dzieci. 16.00 Dziennik południowy. 16.15 Naprzód młodzieży świata — audycja dla młodzieży. 16.30 Audycja świetlicowa „Z piosnką jest mi wesoło”. 16.45 Przy sobocie po robocie. 17.45 II dzieńnik południowy. 18.00 Rezerwa. 18.15 Koncert Ludowej Kapele Rozgłośni Warszawskiej. 18.45 Audycja świetlicowa Komisji Centralnej Zw. Zawodowych. 19.00 Wieczór Mickiewicowski — Ballady i romanse. 19.30 Recital fortepianowy Moniki Hass. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.50 Wyzwolenie Gdyni i Gdańska. 21.00 Koncert krakowskiej orkiestry i chóru P. R. pod dyr. Jerzego Gerla. 21.45 Nie ten Kowalski — humorka wg Juchima Marlycza. 22.10 Muzyka taneczna — orkiestra P. R. pod dyr. Jana Cajmera. 22.45 Felieton literacko-naukowy pt. „Artyzm języka Adama Mickiewicza” opracował prof. Stefan Hrabec — Bda. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna. 23.50 Program na dzień następnny. 24.00 Zakończenie audycji, hymn.

**Pracownicy**  
potrzebny jest szwajcar-szwiniarz i jeden depulainik wraz z częścinikami. Zgłoszenia maj. P. Z. H. R. Uścikowo, pow. Żnin. 1013

**Fryzjerka**  
dobra siła potrzebna, zarobki dobre. Pinno, Białogard, Wojska Polskiego 90. (1020)

**PRACY POSZUKUJĄ**

**Pisarz-magazynier**  
samofon zmiany posadę od 1. IV 49 na Pomorzu. Oferty IKP Toruń „Pisarz”. (1009)

**Starsza**  
niezależna samotna, zajmie się domem starszego samotnego kulturalnego na stanowisku. Oferty IKP Bydgoszcz pod „Wspólne dobro”. (6202)

**UNIWAŻNIENIA**

**Unieważniam**  
dokumenty, zaświadczenie rejestracyjne RKU Płońsk 426/1026 Tulczyński Zbigniew. (1019)

**Unieważniam**  
zgubiony dowód konia nr 1657A na nazwisko Jan Stodolski Drwno, pow. Choszczno. (1017)

**Ogłoszenia**

do ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO przyjmujemy się w naszej Agenturze **Półczyn-Zdrój** ul. Grunwaldzka 14

**DZIERZAWY**

**Okolo 50 ha**  
ziemi kościelnej jest do wdzierżawienia, Samsiechno, poczta Mrocza, pow. Bydgoszcz (przebiegowa). (1008)

**HUMOR**



— Co pan sądzi o Kocińskim?  
— Kociński? Skończony, durny.  
— Chce się żenić z moją córką.  
— No widzi pan?

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. Za nie dopełnienie pisma spowodowane sile wyższą nie odpowiadamy. — Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROVINCIJ. DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP”. WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”. BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 50 zł za słowo. Poszukiwane pracy 30 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty druk 100% drożej. Ogłoszenia milimetr: w tekście od 100—380 zł, za tekstem od 40—150 zł, nekrologi od 35—200 zł za 1 mm. W niedzieli i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.